
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) 

Итоги комплексного наблюдения 

условий жизни населения 

Республики Саха (Якутия)  

за 2022 год 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) 

02 

ОЦЕНКА ДОМОХОЗЯЙСТВАМИ СОСТОЯНИЯ  

ЗАНИМАЕМОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 01 
ВИДЫ ТРАНСПОРТА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ РЕСПОНДЕНТАМИ  

04 
03 

06 

05 

ОБРАЩЕНИЕ ЗА АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ 

ПОМОЩЬЮ  

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ РАБОТОЙ 

РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ КУРЕНИЯ СРЕДИ МУЖЧИН И 

ЖЕНЩИН 

ПОСЕЩЕНИЕ РЕСПОНДЕНТАМИ РАЗЛИЧНЫХ  

КУЛЬТУРНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

07 

08 

ОКАЗАНИЕ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ РОДИТЕЛЯМ, 

НУЖДАЮЩИМСЯ В ПОМОЩИ СВОИХ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 18 

ЛЕТ И СТАРШЕ, ПРОЖИВАЮЩИХ ОТДЕЛЬНО 

09 

НАЛИЧИЕ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ДОМОХОЗЯЙСТВ 

10 

НАВЫКИ ПРАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С ПЕРСОНАЛЬНЫМ 

КОМПЬЮТЕРОМ. ЦЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВЫХОДА В 

ИНТЕРНЕТ 

Итоги комплексного 
наблюдения условий 

жизни населения  
Республики Саха (Якутия) 

 

за 2022 год 

НАМЕРЕНИЯ ПРОДОЛЖИТЬ ОБУЧЕНИЕ 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

3 

ОЦЕНКА ДОМОХОЗЯЙСТВАМИ СОСТОЯНИЯ  

ЗАНИМАЕМОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
В ПРОЦЕНТАХ К ОБЩЕМУ ЧИСЛУ ДОМОХОЗЯЙСТВ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ГРУППЫ 

2.3 1.7 0.0 
2.8 

6.0 7.3 
9.5 

5.5 

59.2 57.8 56.7 
59.3 

29,0 30.9 31.4 
29.3 

3.5 2.3 2.5 3.1 

Домохозяйства без детей Домохозяйства с детьми до 
18 лет 

В сельских населенных 
пунктах 

В городских населенных 
пунктах  

Очень плохое Плохое Удовлетворительное  Хорошее Отличное 

Отличное 

29,8% Хорошее 

58,6% Удовлетворительное 

6,6% 

Все домохозяйства 

Плохое 

Очень плохое 

3,0% 

2,0% 

по типам местности и наличию детей 
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ВИДЫ ТРАНСПОРТА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ РЕСПОНДЕНТАМИ1) 
ЛИЦА В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ, В ПРОЦЕНТАХ ОТ ЧИСЛА РЕСПОНДЕНТОВ   

4 1) Респонденты могли указать несколько вариантов ответа. 

3,0 

0.2 

22.1 

38.4 

23.1 

46.6 

1.3 

20.1 

20.3 

21.2 

37.3 

32.8 

1.9 

13.6 

20.9 

26.9 

32.6 

37.4 

Мопед, велосипед и др. 

Общественный городской (пригородный) 

транспорт-коммерческий  

Общественный городской (пригородный) 

транспорт-муниципальный  

Автомобиль, мотоцикл (в качестве 

пассажира) 

Автомобиль, мотоцикл (в качестве 

водителя) 

Такси (вкл. частный извоз) 

Все респонденты Респонденты, проживающие в городской местности Респонденты, проживающие в сельской местности 
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ОБРАЩЕНИЕ ЗА АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ 

ЛИЦА В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ, В ПРОЦЕНТАХ 

40.1 
37.3 

45.9 

26.5 

52.8 

33.4 
30.8 

39,0 

24.5 

41,0 

Все резиденты В городских 
населенных 

пунктах 

В сельских 
населенных 

пунктах 

Мужчины Женщины 

2022 2020 

ПРИЧИНЫ НЕПОЛУЧЕНИЯ 

АМБУЛАТОРНО-

ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

Отсутствие нужного 
специалиста 

Отсутствие 
необходимых 

медикаментов или 
оборудования 

Невозможность попасть 
в медицинскую 

организацию из-за 
введения карантинных 

мер 

28,6% 

24,7% 

46,7% 

5 
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УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ РАБОТОЙ 
В ПРОЦЕНТАХ К ЧИСЛУ ЗАНЯТЫХ В ЭКОНОМИКЕ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И БОЛЕЕ 

84.6 

76.4 

86.7 

79.5 

83.8 

90.0 

64.6 

54.2 

79.2 

76.4 

81.2 

83.5 

87.7 

84.6 

80.3 

47.7 

Моральное 
удовлетворение 

Профессиональная 
удовлетворенность 

Расстояние до 
работы 

Условия труда  

Режим работы 

Выполняемые 
обязанности 

Надежность работы 

Заработок 

Занятые в формальном секторе 

Занятые в неформальном секторе (без государственной регистрации в качестве юр. лица) 

В Республике Саха (Якутия): 

 

  

 

В целом по России: 

28,2%  

35,5% 

работающих в возрасте 15 лет 

и более и имеющих 

профессию (специальность), 

подтвержденную дипломом 

(свидетельством), ответили, 

что на момент опроса их 

работа не соответствовала 

полученной специальности  
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ПОСЕЩЕНИЕ РЕСПОНДЕНТАМИ РАЗЛИЧНЫХ  

КУЛЬТУРНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
ЛИЦА В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ, В ПРОЦЕНТАХ 

41.7 

17.4 

23,0 

12.1 

59.1 

8.1 

17.1 

29.7 

7.9 

48.9 

10.2 

36.7 

2.9 

38.2 

Кинотеатр Театр Концерт Художественная 
выставка 

Ресторан, кафе, 
бар 

Религиозное 
учреждение (или 

встречи 
верующих) 

Какое-либо 
спортивное 

мероприятие (в 
качестве 
зрителя) 

Лица, проживающие в городских населенных пунктах 

Лица, проживающие в сельских населенных пунктах 

 59,1%  
городских респондентов 

предпочитают посещать 

рестораны, кафе, бары 

 

 

 48,9% 
респондентов в 

сельской местности 

предпочитают концерты 
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РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ КУРЕНИЯ СРЕДИ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 
ЛИЦА В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ, В ПРОЦЕНТАХ 

Республика Саха (Якутия)  Российская Федерация 

Женщины Женщины 

Мужчины Мужчины 

 39,7 

     
14.9 

     
9.0 

     
36.4 

 72,9 

     
4.2 

     
4.1 

     
18.8 

 84,3 

     
5.6 

     
3.5 

   6,6 

 38,8 

     
9.4 

     
4.8 

     
47.0 

Не курят и не курили Курили, но бросили Курят изредка Курят ежедневно 
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ОКАЗАНИЕ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ РОДИТЕЛЯМ, 

НУЖДАЮЩИМСЯ В ПОМОЩИ СВОИХ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 18 ЛЕТ И 

СТАРШЕ, ПРОЖИВАЮЩИХ ОТДЕЛЬНО 
ЛИЦА В ВОЗРАСТЕ 16 ЛЕТ И СТАРШЕ, В ПРОЦЕНТАХ 

60.5 

69.5 

62.5 

73,0 73.5 

62.2 

77.9 

70.8 72,0 

82.5 

Денежная 
помощь 

Помощь по 
хозяйству 

Покупка 
продуктов, вещей 

Уход во время 
болезни 

Другая помощь 

Российская Федерация Республика Саха (Якутия) 

86,7%  
опрошенных лиц 

встречаются с 

друзьями, 

родственниками или 

коллегами 

(неформально/  

вне работы), 

92,6% 
могут просить о 

помощи человека, 

который не является 

членом их 

домохозяйства 

. 
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92.5 

52.0 

54.6 

92.0 

75.9 

93.4 

83.7 

78.1 

93.0 

62.2 

55.2 

89.6 

70.9 

96.6 

84.0 

80.5 

Оплачивать жизненно необходимые (важнейшие) 
лекарственные препараты 

Справиться с неожиданными тратами (расходы на срочный 
ремонт жилья или замену предметов длит. пользования) 

Заменить пришедшую в негодность самую простую мебель 

Покупать членам семьи новую одежду по мере износа 

Покупать каждому члену семьи две пары удобной и 
подходящей по сезону обуви (по одной на каждый сезон) 

Позволить питание из мяса, птицы или рыбы (или 
равноценную вегатарианскую пищу) раз в 2 дня 

Употреблять фрукты в любое время года 

Приглашать гостей на семейное торжество (день рождения, 
Новый год и пр.) 

РС (Я) РФ 
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НАЛИЧИЕ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ДОМОХОЗЯЙСТВ1) 

В ПРОЦЕНТАХ К ЧИСЛУ ДОМОХОЗЯЙСТВ 

1) Ответы респондентов с учетом доходов всех членов домохозяйства. 
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НАВЫКИ ПРАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С ПЕРСОНАЛЬНЫМ КОМПЬЮТЕРОМ 

ЦЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВЫХОДА В ИНТЕРНЕТ 
В ПРОЦЕНТАХ К ЧИСЛУ ДОМОХОЗЯЙСТВ 

6.8 

44.3 

4.7 

90.8 

65.6 

14.8 

13,0 

61.3 

27.1 

23.6 

5.1 

8.4 

9,0 

42.1 

8.1 

84.8 

46.8 

16.7 

19.4 

65.5 

36.6 

30.7 

8.2 

13.8 

Для других целей 

Скачивание фильмов, музыки и игр, сетевые игры и др. 

Обсуждение социальных и политических вопросов, участие в 
интернет-акциях, опросах общественного мнения и др. 

Общение в социальных сетях для поддержания личных контактов 

Прочтение новостной информации, статей 

Пользование электронными библиотеками, энциклопедиями, 
виртуальными экскурсиями и др. 

Дистационное обучение по обязательной или дополнительной 
программе  

Осуществление финансовых операций (оплата услуг, перевод 
денег) 

Поиск информации о товарах и услугах, заказ товаров и услуг, 
подача объявлений о продаже личных вещей и имущества 

Получение информации, оформление документов на сайтах 
органов госвласти, госучреждений и ведомств 

Поиск вакансий, клиентов, рассылка информации 

Выполнение оплачиваемой работы 

2020 2022 
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НАМЕРЕНИЯ ПРОДОЛЖИТЬ ОБУЧЕНИЕ   
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ЧИСЛА ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ ОТ 15 ДО 55 ЛЕТ (ЖЕНЩИНЫ)/60 ЛЕТ (МУЖЧИНЫ), 

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И НЕ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ ДО 24 ЛЕТ 

13.9 13.4 15.1 
18.0 

9.4 

81.6 82.4 80,0 78.6 
85.1 

4.4 4.2 4.9 3.5 5.4 

Все респонденты В городских 
населенных 

пунктах 

В сельских 
населенных 

пунктах 

Мужчины Женщины 

Собираются продолжить обучение 

Не собираются продолжить обучение 

Не определились 

Доля родителей детей в 

возрасте до 15 лет, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

ориентированных на 

продолжение обучения 

ребенком в учреждениях 

высшего профессионального 

образования 

  

по  Республике Саха (Якутия) 

 40,1% 
 

в целом по России  

50,8%  

 

 


